
OBSAH
Úvod 74

KAPITOLA I Společně v zakouřené zasedačce 17
1 Mýtus o svobodné vůli 19
2 Príbeh: základní stavební kámen lidské společnosti 20
3 Epidemie normózy 21
é Náš operační systém 23
5 Integrální teorie aneb Verze systému 26
6 Dr. Jekyll a pan Hyde aneb Co všechno nám zůstává skryto 29

Kapitola II Co je to dobrý život? 3i
7 Pět rad od nebeské brány 32
8 „Proč?" aneb Jaký to celé má smysl? 33
9 Radost jako dlouhodobě opečovávaný pocit 34
TO Žít v souladu s vnitřním nastavením 36
11 Sedm pilířů dobrého života 37

KAPITOLA III Dobrý život v moderní společnosti 49
12 Musím to daleko dotáhnout! aneb Jak jsem se nestal popelářem 50
13 Touha být „někým" 65
14 Já a moje štěstí aneb Dva základní pilíře moderní společnosti 66
15 Nesoulad v břiše a krysí život 68
16 Nejtěžší otázka ze všech: kdo jste? 70
17 Soukromé a jiné vlastnictví 72
18 Síla slova 74
19 Homo consumericus: anatomie 78
20 Země peciválů 84
21 Kolik je vlastně dost aneb Keynesův paradox 85
22 Sedm pilířů dobrého života v moderním světě: jak jsme na tom? 90

KAPITOLA IV Rodina: Sami uprostřed cizích lidí? 97
23 Ode zdi ke zdi aneb Jak jsem se učil být rodičem 99
24 Evoluce rodiny aneb Jsme na děti sami 102
25 Podmínka pro výchovu zdravého dítěte: tři dospělí najedno dítě 104



26 Jak změna rodiny proměnila celou společnost 107
27 Století selhání otců 108
28 Společnost namol aneb Mobil jako dětská alternativa láhve rumu 110
29 Kam se poděli všichni dobří muži? 111
30 Od holko-kluků a kluko-holek zpět ke klukům a holkám 112
31 Fenomén ošklivého káčátka aneb Držte si své děti! 114
32 Nová cigára aneb Historie se opakuje 115
33 Generace „indoor" a rodičovství v době jedové 118
34 Pomozte hladovějícím dětem! Prosím? 118
35 Kojeňáky a sociálka aneb Státní továrna na výchovu 120
36 Tři role, které ve vztazích s druhými hrajeme: dítě, rodič a dospělý 121
37 Mocenský vs. partnerský přístup 122
38 Zpět tam, kde užjsmejednou byli, abychom znovu-vynalezli vynalezené 123
39 Čtyři rodičovské styly: kritický, ochraňující, laissez-faire a respektující 124
40 Jak funguje svět aneb 9 +1 základních výchovných mýtů 129
41 Takže co s rodinou dál? 149

KAPITOLA V Škola: Přípravka poslušných továrních dělníků 157
42 Dobrá škol(k)a, dobrý život 158
43 Evoluce školy: zevnitř ven a zvenku zase dovnitř 162
44 Potřeba převyprávět školní mytologii 164
45 Škola života, nebo servis pro firmy? 165
46 Kde byl a kde bude puk aneb 0 co jde v dnešním světě 167
47 Klíčová otázka: je dítě (plnohodnotný) člověk? 168
48 Jsou děti líné a nesamostatné, nebo zvídavé a samostatné? 169
49 Prázdné nádoby, které je třeba naplnit fakty 169
50 Rozumová, nebo jiná inteligence? 170
51 Škola jako zabiják kreativity 171
52 Potřebujeme učebnice? aneb Jak se učit 173
53 Bez-chybnost jako vzdělávací cíl? 174
54 Povinná školní docházka: funguje ještě? 176
55 Zjištění, že „socialismus s lidskou tváří" není možný 181
56 Standardizace aneb Všem všechno stejně 182
57 Já to potřebuju vidět! aneb Počet dětí ve třídách 185
58 Škatulky, naše jistota 186
59 Nutnost motivace zvenku: známky & po-známky 190
60 Výkon, soutěž & konkurence 196
61 Devět let školy od pondělí do pátku prý nestačí: potřebujeme domácí úkoly! 200
62 A co demokracie? Je možné ji naučit autokraticky? 202
63 Role učitele 203
64 Ryba smrdí od hlavy 206
65 0 potřebě znovuzavedení tovaryšství 207
66 Dnešní škola škodí zdraví 209
67 Jaktedy děti připravit na život? 216
68 Škola zítřka 217



KAPITOLA VI Firma: Stroj na peníze a moc 237
69 Organizace, korporace, firma, podnik, byznys, nebo společnost? 239
70 Domov, nebo noclehárna? aneb Jak funguje moderní firma 240
71 Evoluce firmy aneb Nejsme stromy, ale housenky 259
72 Tragédie drobných místních podniků 265
73 Stručná historie korporace 267
74 Anatomie moderní firmy 289
75 Prospěšná společnost aneb Organizace o pěti sourozencích 327
76 „Nastavit a odrbať aneb Převažující podnikatelský model dneška 329
77 „Odrbat a vytěžit!" aneb Fenomén Walmartu 330
78 „Nastavit a odrbať vs. „obohatit, ne vytěžit" 333
79 Korporátní pan Hyde. Seznamte se, prosím 335
80 Jak od druhých dostat, co potřebujete: požádat, přinutit nebo zmanipulovat 337
81 Zukrování aneb Zrod „šmírovacího kapitalismu" 362
82 Když je plechovka soleného masa víc než papája ze zahrady 374
83 Zázračná smrtící pilulka 377
84 Strategie čtyř psu aneb Jak se zbavit konkurence (a legislativních překážek) 379
85 Glyfosát: klíč к modernímu zemědělství, nebo rakovina? 380
86 Nakupování politiků, lobbing a politika otočných dveří 382
87 Renesance otrocké práce aneb Stále moderní způsob, jak (ještě víc) srazit náklady 385
88 Daně, daňové ráje, dotace a další skryté úlitby 392
89 Byznys naruby 395

KAPITOLA VII Společnost: Nekonečný růst & soumrak demokracie 415

90 Mentalita hajného, zahradníka a lovce 417
91 Ekonomie volného trhu jako globální náboženství 418
92 Padesát odstínů kapitalistické šedi 441
93 Anatomie stínu neoliberalismu a hrozby doby 451
94 Demokratický únavový syndrom 503
95 Davidové s Goliáši vjedné aréně aneb Důležitost ekonomické demokracie 507
96 Rozdělená společnost 511
97 Nefunkčnost voleb a post-demokracie 513
98 Goebbelsovy nejdivočejší sny 516
99 Základní rámce nutného upgradu našeho společenského systému 518

KAPITOLA VIN Planeta - Černý slon & klimatická genocida 545

100 Ohřívající se planeta a fenomén černého slona 548
101 Nový klimatický jazyk 549
102 Náš dům hoří 551
103 Jaká krize? aneb Podstata popírání (klimatické) reality 552
104 Zprávy z první ruky 558
105 Holocén je mrtev. Ať žije antropocén! 559
106 Planetární horečka 561
107 Společný terč: osm elementů ekologické krize 561



1Q8 Klimatický apartheid a'genocida 590
109 Nemocnou Zemi odmítáme jako smrtelnou chorobu 593

KAPITOLA IX Smrtjako základ života 599
110 Třináct tisíc dní na obyčejný život 599
111 ^ Smrt jistá, hodina nejistá 601
112 Memento mori aneb Umění života 605

KAPITOLA X Závěr: Gigantická svítilna koronaviru. Co dál? 609
113 Koronavirová svítilna 610
114 Hrozba, nebo příležitost? 614
115 Kontury nového příběhu 615
116 Fair & bio peněženka, nebo ulice? aneb15 věcí, na které se zaměřit 616
117 Co dělat v našich základních životních rolích? 622

Díky! 625
Seznam použité literatury 627
Úplně na závěr 632


